



# ANGLIJOS DARBO PARTIJA PRI- PAZYSTA LIETUVIŲ SAVIVALDA.

## Maisto Maistai pas Teutonus.

### RUSIJOJ BETVAKĖ.

## BUNTAI VOKIECIŲ KAREIVIŲ KAUNO APIELINKĖSE.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on  
January 17 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

#### Britų Darbo partija priima „be aneksacijų“ principą.

Londonas 5 d. sausio Britų Darbopartija savo pranešime Rusijos žmonėms šiandien apreiškė, jog Britanijos žmonės priima Rusų principą, žmonių savo-apsisprendimą ir be aneksacijų Britiškai imperijai, ypatingai viduriniuose Rytuose, Afrikoje ir Indijoje.

„Mes norime priminti Rusijos žmonėms, jog Didžioji Britanija, pamokinta Amerikos kolonijų nuostoliu aštuonioliktame šimtmetyje, buvo pirma šių laikų valstija suteikianti pilną savo-apsisprendimą by kuriai savo gyventojų grupai, Kanadai, Australijai, Pietų Afrikai ir Naujai Zelandijai. Mes priimame principą taipgi dėl Indijos ir kitų Britanijos Imperijai priklausančių, nors mes manome, jog Britanijos Valdžios rekordas šiais metais suteikia mažą progą priekaišui.

„Mes pasiryžę įvykinti veikesnį savivaldos išsivystymą.

Mes pagodojame Turkijos žmonių suverenę nepriegulmybę jų tautiškame name, tečiau tikime, jog jų valdžios viešpatavimas ant kitų žmonių yra kliutimi jų pačių tautiniam išsivystymui.

Mūs valdžia prižadėjo nekuriems tų žmonių—Arabams, Palestiniečiams, Armenams—jog Ottomanų valdžia nebus jiems daugiau užkrauta. Ta atsakomybė turi būt apsiimta taikos konferencijoje ir nuolatine tarptautine organizacija, kuri, tikimės, bus įsteigta.

„Mes maldaujame Centralės Europos žmones išsireikšti arba priversti savo valdžias kalbėti už juos atsakyme Rusijai ir mums patiems. Mes primename jiems, paneikti aneksacijas Europoje su tokia pat gera mintimi kaip pasmerkiamė jas Azijoje. Mes raginame juos duoti savo-apsisprendimą Prancijai, Alsacijai, Italijai, Lenkijai ir Danijos sąnariams, savo valstijai, kaip kad Rusija suteikė Suomijai, Kuršui, Lietuvai ir Rusijos Lenkijai.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on  
January 17 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

#### 20.000 maisto sumišime Vienos gatvėse.

Washingtone, 12 d. sausio. Maisto maistas Vienoje per Naujus Metus aprašytas depešoje gautoje čia šiandien iš Sveicarijos. Kada vyriausybė paskelbė, jog 500 Serbijos kiaulių bus parduodama po 75 centus už svorą, suviršum 20.000 žmonių susirinko apie rinką, dauguma jų išbuvo per visą prieš Naujus Metus naktį iškiriame šaltyje, kad tik gautų nusiipirkti.

Ryte, depeša sako, minia išėjo iš kantrybės, persiveržė per policijos eiles ir užplūdo rinką, kur daugelis

žmonių tapo sužeista pirm negu kiaulės išparduota.

Tuomet minios sakoma, maršavo gatvėmis niekindami miesto valdybą ir karališką valdžią.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on  
January 17 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

#### 25.000 maistinkišų Vokiečių kareivių grumoją draugams.

(Specialė bevielio depeša World'ui).

Petrogradas 10 d. sausio. 25.000 lagerio vokiečių kareivių, sukilusių prieš siuntimą juos į vakarų frontą, laiko mišką netoli Kauno ir grasina atakuoti kitus vokiečių kareivius iš užpakalio, jei jie atnaujįs ofensivą prieš Rusiją.

Taip tai pasakoja keturi vokiečių kareiviai, kurie neseniai pabėgo ir pasisiūlė išrašyti į naują tarptautinę armiją dabar organizuojamą kovoti už socialistų principus po direkcija biuro vadovaujamo Boris Reinstein, tarptautiniško Amerikos Darbo Partijos delegato.

„Nekuri laiką vyrai iki trisdešimts penkių metų senumo būdavo imti iš divizijų rytiniame fronte, kad eitų į vakarų frontą, paliekant vien senesnius vyrus divizijose. Daugelis kareivių pasipriešino ir buvo varu suvaryti į traukinius, tečiau pabėgo girioje masomis ir netrukus sudarė didelę maistinkinų armiją su karabinais, mašinėmis kanuolėmis ir net patrankomis.

„Tie vyrai jau taip drūti, kad jie nugalėjo vedamus prieš juos kareivius. Viename mušyje 250 kaizeriui ištikimų kareivių tapo užmušta.

„Pasistengimai atkirsti juos nuo maisto ir amunicijos nepavyko, kadangi jie užpuolė ant kaimų spēkoje ir išpiovė kareivius pasiūstus juos stabdyti. Jie taipgi sulaukė traukinius, paimdami provizijas, ginklus ir įgydami rekrutus.

Jie pasiuntė žinią frontan, kad jie atakuos vokiečių kareivius iš užpakalio jei dabartinės taikos tarybos nepasiseks ir išnaujo bus daromas atakas ant Rusijos.

#### NEGALI ISNAIKINTI BURIO.

Lageris jau gyvuoja kelios savaitės. Valdžia nepajėgia atgauti kareivius juos užatakuoti, kadangi maistinkininkai užgrobia prisiartinančius traukinius.

Leitenantas Mueller sako kareivius manant vakarų frontą tikra mirtima. Armija taip nupuolus dvasioje, kad valdžia negali surasti užtektinai tinkamos kariunos vesti prieš Rusiją.

Leitenanto Muellerio pasakojimas yra patvirtintas kitų trijų. Klausinėjami Rusijos pulkininko, kuris žino Kauno apylinkę, jie suteikė įtikinančias smulkmenas.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on  
January 17 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

#### Rusija Betvarkes Šalis.

New York Times'e 13-os dienos Sausio. Lovich, pabaigęs Columbijos universitetą 1917 metuose, ką tik sugrįžęs iš Rusijos N. Yorko vertelgų sindikato reikalais, rašo kasdieninį Rusijos žmonių gyvenimą, apsvaigintu ūmu priespaudos paliosavimu. Visur anarchija ir pasileidimas seka laisvės jieškijimą. Darbo niekas nedirba. Maistas pūva, nes nėra kam anu pervežti iš vietos į vietą. Transportacija suparaližuota. Kyšiai visur. Paleistuvystė tai viešai daromas biznis. Girtuoklystė išsiplatinusi, nors degtinės nėra. Esą „Petrogradas pilnas kareivių, kurie viską dirba, tik savo amato nežiuro. Išvysi juos pardavinėjant gatvėse degtukus, paperosus, vaisius, arba visokius daigtus išvogtus iš valdžios sądėlių. Tiek daug kareivių naikina keleivių bagažą, kad stotyse iškabos skelbia „neduokit savo bagažo kareiviams, nes anais negalima užsitikėti.“ Daugiausiai kareivių tramvajuose (strytkariuose), o ypač iš provincijų, važinėja per dienas, žinoma, nieko nemokėdami, kad tik sau pasivėžyti. Kaip veik pasażieriai sueina į tramvajus, tuojaus anie pradeda ginčus už politiką; daugiausiai tie ginčai pasibaigia jenerališka batalija.

Popierinių pinigų daugybės, paprasti darbininkai uždirba daug daugiau nei pirma ir daugelis nežino, ką su pinigais daryti. Daugelis leidžia ant girtavimo. Degtinės negalima gauti, bet norintie gerti perkasi spiritą, kvarbas arba terpentina, valia ką, kame yra spirito.

Paleistuvystė Petrograde baisiausia; jaunos mergaitės be gėdos valakojasi po Nevskio Prospektą ir laikraščiuose pilna paleistuvių moterų pasigarsinimų po menka priedanga. Kavianos tai suėjimo vietos kareiviams ir paleistuvėms; save gerbianti moteriškė negali be paojaus pasirodyti gatvėse po sutemai. Tikri „buržujai“ (kas dabar Rusijoje reiškia kapitalistą) tai proletarai. Daugelį dirbtuvių užgrobė darbininkai, pasiskirdami sau algas po 200 rublių mėnesiui, vaikėzams iki 800 rublių. (Pirmiaus jie gaudavo nuo 10 iki 80 rublių). Gatvėse gali pamatyti kaimietes pasirėdžiusias karakulų skrandomis 3000 rublių vertės.

Bolševikai pradėjo savo valdymą panaikinimu visų vidurinių ir daugelio socialistų laikraščių, teipgi ėmė konfiskuoti pressas ir areštuoti pardavinėtojus seniaus išleistų laikraščių.

Nepaisant maisto apstumo Petrograde niekas negali gauti daugiau nei pusę svoro duonos dienai ir ta pati pardavinėjama šlapia, kad daugiau svertų. Tam kalta gelž-





-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmam! Sergančiam Viltim! Mirstančiam Ramybė!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios organizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytoju, apie šią organizaciją nėsi girdėjęs. o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas ji yra ir delko pats neprisiraišai?...

Stai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:

- 1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines \$150.00 \$250.00, \$500.00, \$750.00, \$1000.00.
- 2) Moka pašelpos nariams-ligoniams kas savaitė po \$8.50 \$7.00, \$10.50, \$14.00.
- 3) Selpia negalinčius narius ir našlaičius.
- 4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina nariams veltu (dovanai).
- 5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
- 6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigais ir moraliskai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. Instopinimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokesčiai lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipkitės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą Ameriką, kur tik lietuviams apsigyvenę, arba tiesiai pas Centro Raštiniųką šiuo adresu:

P. MULEVIČIUS  
456 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

## Geriausia Knyga

### Supažindinti Amerikiečius su Lietuva.

American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers (Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nukenčiams) išleido didelę netoli pusantro šimto didelio formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalboje išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines nelaimes ir vargus.

Cia randame liudijimus:

- 1) McClure's Newspaper Syndicato korespondento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
- 2) p. Gabrio straipsnių iš British Review, išrodanti, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
- 3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
- 4) Apie Lietuvos hierarchiją „straipsnių“ iš „La Vera Roma“.
- 5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) straipsnių apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
- 6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiausią vargą ir nelaimę Lietuvos žemėje.
- 7) New York Journal'o redakcijos straipsnių apie Lietuvių tragišką padėjimą teipgi New Yorko Times raportą aprašanti kun. Dr. A. Malausko pranešimą.
- 8) Lietuvos istoriją.
- 9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
- 10) Rezolucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose padarvitas.
- 11) M. Yeo memorialas Sventam Tėvui.
- 12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą sulyz N. Y. Times'e pagarsintą raportą.

Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiškinimais anglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mickeviciaus, A. Burbos, vyskupo Valančiausko ir Baranaucko, kun. A. Gimžauoko, Basanavičiaus, Pietario, Kudirkos ir t.t.).

Tą knygą nusipirkes už 25 centus su didžiausia Lietuvai bauda ištekiungesniams amerikiečiams. Užsakymus siųskite:

**„Žvaigždė“**

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.  
arba pas by kurį Am. Relief Fondo nari.

## Draugiju atidai

Viską ko organizacijos reikalauje no mažiausio ir pigiausio ženklelio iki puošiausios Karūnos arba Vėliavos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pulkiausio auksinio medalio. Viską atliekame pigai ir gerai, ir jau užganėtinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit sauply. o senos pasiūskite savo vieną seną ženklelį arba šarpa, o mes anpašukito laiko darba atlikisime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

**M. A. NORKUNAS,**  
166 Melrose Str. Montello, Mass.

### Naujas Laikraštis

Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje didžia savaitinį laikraštį

## „GARSAS“

„GARSAS“ eina kas ketvergas, didejū 8 puslapių, 7 kolumnų formate.

„GARSAS“ yra vienu geriausių ir svarbiausių Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.

„GARSAS“ sandarbininkauja gabiausiai Amerikos lietuvių rašytojai, publicistai, visuomenininkai.

„GARSAS“ prenumerata metams \$1.50, pusmečiui \$1.00.

ADRESAS:  
**„GARSAS“**  
456 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

### SKAITYKITE IR PLATINKITE

## Lietuvių Darbininkų Sąjungos

Laikraštis

## „DARBININKA“

EINA UTARNINKAIS, KETVERGAIŠ IR SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio. „DARBININKAS“ visuomet turi viso to, kas darbininkui svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

**Prenumeratos Kaina:**

Tris kartus savaitėje metams	\$3 00
Vieną kartą savaitėje	\$1.50
Bostono apilinkėje	\$4 00
Užrubežyje	\$4.25
Vienas numeris	3c.

Reikalaukite pas agentus arba

## „DARBININKAS“

242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

**LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS**

Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį

## „ŠVIESA“

kuri skaitydami pas apšvietis ir kitam žaesi prie šviesos, parodytū kelią.

„ŠVIESA“ rašo labai daug pamokinančio apie žmogaus pažangumą.

„ŠVIESA“ kainuoja metams tik 50 centų.

Visokiais reikalais kreipkitės adresu:

**„ŠVIESA“**  
46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN.



Tik vienas iš šio burlo užsisakė „DRAUGAS“, bet „draugas“ taip indomus, kad visi užsisakusiojo draugai ir prieteliai jį nori skaityti.

Kam lyti kaimynams į akis, prašinėjant „DRAUGO“ pasiskaityti, kam kitiems nesmagumus daryti, kad gali pats sau „DRAUGAS“ išsirašyti. Dienraštis „DRAUGAS“ metams kainuoja \$4.50, Chicagoje \$6.00. Vienas numeris pamatymui siunčiamas dykal.

Adresas:  
**„DRAUGAS“**  
Lithuanian Daily Friend  
CHICAGO, ILL.

## „A Plea for the Lithuanians“

Galima gauti visus numerius pas KUN. J. J. KAULAKIS.

324 WHARTON ST PHILADELPHIA, PA.

### Gerb. „Žvaigždės“ Skaitytojams.

Kas lig šiol da beatsiuntė prenumeratos už „Žvaigždę“ melžiamai pasiskomokite. nes, sulig pačio tiesme ne užsimokėjusiems būsime priversti sustabdyti laikraštį. Dabar geriausia proga užsisakyti „Žvaigždę“, kuomet už prisiuntimą metinės mokesties \$2.00 ir dar pridėjus 15 ar 35 centus, galima gauti daug brangesnes dovanas negu metinė „Žvaigždės“ prenumerata. Taigi laikraštis pareiwa uždėka. Pasinaudokit gera p joga!

Red .

### Algimantas

arba Lietuviai XIII šimtmetyje.

Parašė DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina stikro tomo 50c  
Visi 5 tomai sykiu \$2.50

**„Žvaigždė“**  
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

## „TIKYBA IR DORA.“

laikraštis leidžiamas Kunigū Marijonų Chicagoje iina du kartu i mėnesį.

Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš katalikų visuomenės gyvenimo, duoda atsakymų i visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS \$1.00; vieno numerio — 5c.

Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., uz pavienius numerius po 2c.

Adresas: **„TIKYBA IR DORA“**  
1631 W. North Ave., Chicago, Ill.  
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. ramos ženklelį.

### Jei trokšti apšvietos

reveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini illustuota jaunimo laikraštį „VYTI“

„VYTIS“ yra vienas ir pirmutinis jaunimo laikraštis Amerikoje.

„VYTYJE“ telpa geriausi raštai mūsų jaunų rašytojų, literatu ir studentų.

„VYTYJE“ rasi žinių iš Amerikos bei Lietuvos jaunomenės gyvenimo.

„VYTIS“ leidžiamas tautiško—katalikiškoje dvasioje.

„VYTI“ leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.

Metam „VYTIS“ kanuoja \$1.50, pusmečiui .75c.

U. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS“ siunčiamas už mėnesines mokesotis.

Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena numeri pažūrėjimui prisiųsime veltui.

Visais reikalais kreipkities:

**„VYTIS“**  
731 West 18th St., Chicago, Ill.

### Skaitykite ir platinkite

## „LIETUVIŲ BALSĄ“

LIETUVIŲ BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai lauktų karo pabaigos.

LIETUVIŲ BALSAS padeda šviesties ir tobulinties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir naudinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas žemina mūsų tautą.

LIETUVIŲ BALSAS didžiausias troškimas sujungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik paliaus žvangėje ginklai, tuojau grįžtu Lietuvon, nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valoma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami.

LIETUVIŲ BALSAS, dėdamas savo skiltyse kuopigijusia kaina skelbimus—jieskojimus, grąžina tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįtamus.

LIETUVIŲ BALSAS kaina: Rusijoje metams 5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pusė metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pusmečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap. 1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigų, laiškų gauname. Siuntinėti „Liet. Balsa“ i užsienius rusų cenzūra nekludo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) eilutė (dalinant puslapi i keturias skiltis) prieš tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgliams, jieskantiams giminių arba darbo petito eilutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš tekstą 50 centų, po teksto 25 cent. netito eilutė, giminių jieskantiams po teksto 10 centų petito eilutė.

LIETUVIŲ BALSAS ADRESAS:  
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

### Didžiausia Krautuvė

Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabrinų ir auksuotų laikrodžių, teipgi visokių religiškių daiktų. Kas nori persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaiks mano didelį katalogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsiraiš pas mane „Žvaigždė“, tas gaus knygą „Basanavičiaus pasakas“ vertės \$1.50, arba by kokią iš mano katalogo knygų, vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

**POVILAS P. MIKALAUSKAS,**  
248 W. Fourth St., South Boston, Mass.